20. Divitiacus multis cum lacrimis Caesarem complexus obsecrare coepit, ne quid gravius in fratrem statueret: Scire se illa esse vera, nec quemquam ex eo plus quam se doloris capere, propterea quod, cum ipse gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia, ille minimum propter adolescentiam posset, per se crevisset; quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam, sed paene ad perniciem suam uteretur. Sese tamen et amore fraterno et existimatione vulgi commoveri. Quod si quid ei a Caesare gravius accidisset, cum ipse eum locum amicitiae

gegen. — studium: Anhänglichkeit. — voluntatem: Wohlwollen; zu in se füge ein Part Perf. Pass. — Divitiaci animum: den Divitiacus: merke dass animus oft zur Umschreibung dient. — prius, quam — conaretur: über den Conj. s. 2, 12 zu prius quam — reciperent. — summam: volles. — omnium rerum: s. c. 2 zu regni cupiditate. — fidem: Vertrauen. — simul ist mit et ostendit zu verbinden; commonefacere et ostendere zusammen ist Gegenstand des Gesprächs. — eius animi: eius ist von animi abhängig; auf animi lässt sich das so eben zu Divitiaci animum Gesagte anwenden. — statuatur u. iubeat (Caesar) sind mit beachtenswerther Kürze gesagt: entscheiden u. befehlen dürfe. Vgl. c. 6 zu ducerentur.

Cap. 20. multis cum lacrimis: über das Tonverhältniss s. c. 10 zu magno cum periculo. — illa: sehr häufig ist in dem lat. Neutr. eines Pronomens und Adjectivs ein deutsches Subst. enthalten, wie umgekehrt deutsche Subst. in das lateinische durch das Neutr. des Pro-

nomens und Adjectivs zu übersetzen sind. Füge zur nachdrücklichen Hervorhebung der Stimmung, in welcher Div. spricht, „leider“ hinzu. Vgl. das zu ea Cap. 1. Bemerkte. — ipse: s. c. 3. — ille: s. c. 18 zu concil. — retinet. — minimum: nur sehr wenig. S. c. 9 zu una. — quibus opibus ac nervis: in quibus liegt entgegenstellende Kraft. opes ac nervi: Ansehen und Macht, sind hier synonyma u. gesetzt, um die Macht des Dumnorig als gross u. bedeutend hervortreten zu lassen. — non solum — sed: achte in dieser Partikelverbindung auf die Auslassung von etiam; sie geschieht, wenn das zweite Glied das erste mit umfasst oder so bedeutend ist, dass das erste dagegen nicht in Betracht kommt. Letztern Fall kann man deutlich machen durch Hinzufügung von „vielmehr“. — existimatione vulgi: die öffentliche Meinung. — commoveri: bestimme ihn (für eine mildere Beurteilung). — accidisset: wir auch noch andere Tempora. — eum locum amic.: eine so freundschaftliche Stellung, od. übs. locum durch

apud eum teneret, neminem existimaturum non sua voluntate factum; qua ex re futurum, uti totius Galliae animi a se averterentur. Haec cum pluribus verbis flens a Caesare peteret, Caesar eius dextram prendit; consolatus rogat, finem orandi faciat; tanti eius apud se gratiam esse ostendit, uti et reipublicae iniuriam et suum dolorem eius voluntati ac precibus condonet. Dumnorigem ad se vocat, fratrem adhibet; quae in eo reprehendat, ostendit; quae ipse intellegat, quae civitas queratur, proponit; monet, ut in reliquum tempus omnes suspiciones vitet; praeterita se Divitiaco fratri condonare dicit. Dumnorigi custodes ponit, ut, quae agat, quibuscum loquatur, scire possit.)